ПРОТОКОЛ

всероссийского селекторного совещания

от 15 февраля 20 16 года N~ 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

генеральный директор государственной корпорации - Фонда содействия

реформированию жилищно-коммунального хозяйства

ЦИЦИН Константин Георгиевич

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

председатель наблюдательного совета государственной корпорации - Фонда

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

СТЕПАШИН Сергей Вадимович

от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию

жилищно-коммунального хозяйства (далее - Фонд):

ТАЛАЛЫКИИ

Владимир Михайлович

РУРИН

Олег Станиславович

СУЧКОВ

Сергей Львович

АДАМОВИЧ

Геннадий Леонидович

АДЖИЕВ

Тамирлан Абдулбариевич

КЕРСОВ

Алексей Николаевич

КРАСНОЩЕКОВА

Лидия Алексеевна

ПАВЛОВ

Алексей Викторович

РАДЧЕНКО

Олег Юрьевич

ШАТУНОБА

Екатерина Александровна

первый заместитель генерального директора

заместитель генерального директора

заместитель генерального директора

директор Юридического департамента

директор Департамента региональных

программ

начальник Отдела контроля качества

директор Финансового департамента

директор Департамента мониторинга и

контроля

директорЭкспертно-аналитического

департамента

руководитель Аппарата Фонда

члены наблюдательного совета Фонда

НИКОЛАЕВА первый заместитель Председателя Комитета
Елена Леонидовна Государственной Думы по жилищной политике и

жилищно-коммунальному хозяйству _

РАЗВОРОТНЕВА

Светлана Викторовна

ЧЕРНЕЦКИЙ
Аркадий Михайлович

ШПЕКТОР

Игорь Леонидович

2

исполнительный директор некоммерческого

партнерства «Национальный центр

общественного контроля в сфере ЖКХ» (НП

«ЖКХ Контроль»)

первый заместитель председатеяя Комитета

Совета Федерации по федеративному

устройству, региональной политике, местному

самоуправлению и делам Севера

председатель Комиссии Общественной палаты

Российской Федерации по развитию социальной

инфраструюуры, местного самоуправления и

жилищно-коммунального хозяйства

от Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации (Минстрой России):

ОГУРЦОВА

Анна Николаевна

начальник отдела капитального ремонта и

расселения аварийного жилищного фонда

Департамента жилищно-коммунального

хозяйства

от Генеральной прокуратуры Российской Федерации:

СОКОЛОВА старший прокурор Главного управления по

Елена Ильинична надзору за исполнением федерального

законодательства Генеральной прокуратуры

РоссийскойФедерации

от общероссийского общественного движения

«НАРОДНЫЙ ФРОНТ «ЗА РОССИЮ»
РОЖКОВ

Виктор Николаевич

ГАРИБ

Анастасия Абубакеровна

заместитель руководителя Центра ОНФ по

независимому мониторингу исполнения указов

президента «Народная экспертиза»

заместитель Руководителя Департамента по

проектной работе Исполкома ОНФ

представители субъектов Российской Федерации,

находящиеся на обратной связи:

РУЗАВИН

Николай Юрьевич

ЗОТОВ
Игорь Александрович

ТЮРКИН

Алексей Михайлович

Республика Бурятия

министр строительства и модернизации ЖКК

Республики Бурятия

Республика .Калмыкия

Председатель Правительства Республики

Калмыкия

Республика Мордовия

министр жилищно-коммунального хозяйства и

гражданской защиты населения Республики

3

Мордовия

Республика Тыва

СВИIЩОВ

Александр Борисович

министр строительства Республики Тыва

НАБОК О

Станислав Юрьевич

БЕРГ

Юрий Александрович

АХМЕТОВ

Шаукат Габдулхатович

Алтайский край

начальник Главного управления

строительства,транспорта,)Килиrцно

коммунального и доро)Кного хозяйства

Алтайского края

Оренбургская область

губернатор Оренбургской области

Рязанская область

первый заместитель Председателя

Правительства Рязанской области

О ходе реализации региональных адерсных программ по

переселению граждан из аварийного жилищного фонда (далее программы

переселения), а также о нарушениях требований к качеству, допущенных

при строительстве жилья для переселения граждан

(Степашин, Цицин, Рурин, Шпектор, Огурцова, Разворотнева, Зотов, Свинцов,

Рузавин, Берг, Тюркин, Ахметов, Набоко)

РЕШИЛИ:

1. Высшим дол)Кностным лицам (руководителям высших

исполнительных органов государственной власти)

Республики Бурятия, Республики Коми, Республики Саха (Якутия),
Республики Тыва, Забайкальского края, Приморского края, Ивановской

области, Мурманской области, Саратовской области, Тульской области и

Тверской области в срок до 1 апреля 2016 года обеспечить безусловное

завершение реализации этапа 2013-2014 годов программ переселения.
2. Губернатору Алтайского края:
2.1. представить план-график мероприятий по расселению гра)Кдан в г.

Бийске;

2.2. в срок до 1 июля 2016 года завершить переселение гра)КДан из
аварийного )КИлиrцного фонда в г. Бийске.

3. Главе Республики Калмыкия в срок до 15 апреля 2016 года обеспечить
безусловное завершение реализации этапа 2014-2015 годов программ
переселения.

4. Высшим
исполнительных

ДОЛ)КНОСТНЫМ ЛИЦаМ

органов государственной

(руководителям

власти) Псковской
высших

области,

4

Саратовской области, Еврейской автономной области, Ненецкого автономного

округа, Ханты-Мансийского автономного округа, Чукотского автономного

округа обеспечить создание региональных комиссий по рассмотрению

обращений по вопросам качества жилых помещений, предназначенных для

переселения граждан из аварийного жилищного фонда в рамках реализации

программ переселения, с включением в указанную комиссию представителей

органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации,

ответственного за реализацию мероприятий в субъекте Российской Федерации,

органа государственного жилищного надзора, органа государственного

строительного надзора, территориального органа Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека,

территориального Центра общественного контроля, иных органов или

организаций и определить порядок деятельности указанной комиссии с учетом

приказа Минстроя России от 1 октября 2015 г. N~709/пр. Информацию о

создании комиссий представить в Фонд.

5. Bыcurnм должностным лицам (руководителям высiiiИХ исполнительных

органов государственной власти):

5 .1. В срок до 31 марта 20 16 года представить заявки на получение
финансовой поддержки для реализации этапа 2016 - 2017 годов программ

переселения;

5 .2. Усилить контроль за качеством жилья, строящегося для переселения
граждан, разработать комплекс мер по устранению нарушений, допущенных

при строительстве домов по программам переселения, и о результатах

проинформировать Фонд;

5.3. Привести информацию, размещенную на портале www .reformagkh.ru,
в соответствие с фактической ситуацией.

Генеральный директор

государственной корпорации -
Фонда содействия реформированию
жилищно-коммунального хозяйства